subjective, quod postea discutiemus. Item divina essentia est Pater, ergo paternitate, vel seipsa est Pater. Eadem ratione divina essentia filiatione est Filius et processione est Spiritus; ita divina essentia proprietatibus distinguitur, et sic aliud est ei esse Patrem et aliud esse Filium et aliud Spiritum sanctum. Ad hoc dicendum quod cum divina essentia sit Pater, nec seipsa, nec paternitate est Pater, sicut paternitas nec se nec notione est paternitas.

Sed dicet quis : Si paternitate Pater est haec persona, cur non et divina essentia paternitate est haec persona scilicet Pater (61)? Ad quod patet solutio, quia paternitas cum sit in divina essentia non eam determinat sicut determinat personam Patris, ideo non recipitur, *divina essentia paternitate est Pater, vel persona Patris*, quia nec etiam aliquo est persona Patris. Item instant etiam sic : paternitas est divina essentia, ergo secundum eam non dicitur aliquid ad aliquid. Item divina essentia unit Patrem cum Filio, paternitas distinguit. Ergo haec non est illa, vel paternitas est relatio, ergo non est substantia oppositis. Quod ergo videntur confirmare posse auctoritate Augustini dicentis (62) : «Eo quod, vel quo Deus est, substantia est ; et quia ejusdem substantiae est Filius, procul dubio et Filius est Deus. At vero quod Pater est, quia non substantiae est, sed resertur ad Filium non sic dicimus Filium Patrem esse sicut dicimus Deum esse.» Quod ita exponendum est : Quo Pater est non est substantia, id est non quo Pater est eo est substantia; quia proprietate generationis Pater est, quia substantia non est; ipsa tamen proprietas substantia est. Non valet argumentum quod videtur ab oppositis. Non enim sunt opposita in Deo. Nam Dei justitia, Deus est justus, cum in creatura aliud sit justitia ipsius, aliud ipsa.

### CAPUT XXVIII.

*De his quae ad paternitatem pertinent et filiationem.*

(63) Postquam ea quae circa proprietates in Trinitate communiter inquirenda videbantur, prout potuimus determinavimus: quae specialiter inquirentur de his videamus. Sunt ergo quinque, quae cum duæ sunt propriæ Patris, id est innascibilitas et paternitas; una propria Filii, scilicet filiatio; una propria sancti Spiritus, scilicet processio; una communis Patri et Filio, quae a magistris nostris solet dici spiratio. Quod tamen vocabulum non habent de auctoritate sanctorum. Prius ergo de paternitate et filiatione dicamus, quia istæ duæ quasi mutuum habent ad se respectum. Et nota quod eadem proprietas significatur his nominibus *Pater genitor*; et eadem his *Filius, Verbum, imago*. Unde Augustinus (64) : « Dicitur Filius relative sicut Verbum et imago, et in omnibus his ad Patrem resertur. Nec

A aliquod horum Pater dicitur. » Quandoque tamen nomine imaginis Trinitatem intelligimus, ut ibi : *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram* (*Gen. 1*). Unde Augustinus : « Una est essentialiter divinitas Trinitatis et imago ad quam factus est homo. »

75 Quaritur primo circa hujusmodi, an Pater aliquo sit persona Patris. Aut enim essentia sua, aut notio est persona Patris. Si aliquo est persona Patris, si Pater est essentia sua, est persona Patris; ergo idem est Patri esse personam Patris et esse essentiam; ergo vel Pater et Filius non sunt una essentia Patris, vel sunt una persona Patris. Si vero Pater notio est persona Patris, et nulla potius quam paternitate, ergo Pater paternitate est persona Patris et eadem est generans. Ergo idem est Patri esse personam et esse generantem. Eadem notio idem est Patri esse Patrem et esse personam Patris, et esse innascibilem vel spirantem. Ergo idem est Patri esse innascibilem et gignentem et spirantem. Vel si idem est Patri esse personam Patris ut esse gignentem, ergo idem est Patri esse personam cum notione et esse notioem. Si quis illam distinctionem, quæ supra posita est approbet, quod propriatum alia est personalis, alia non, facile est dicere quod Pater paternitate est persona Patris; non tamen spiratione, vel innascibilitate est persona Patris; vel, sicut tradunt alii, quod Pater nec essentia, nec proprietate est persona Patris, sed quasi concursu istarum proprietatum innascibilitatis, paternitatis, spirationis; ita quod nulla earum est haec persona, sicut Socrates nec rationalitate sua, nec humanitate sua, nec alia proprietate, sed omnium quæ in eo sunt concursu, est Socrates. Ex quibus conficitur singularis essentia Socratis qua distinguitur ab omni re. Cave tamen ne intelligas aliquorum concursu, sed qualicunque concursu. Non enim aliud una proprietas quam alia, imo idem, scilicet divina essentia; licet enim similitudines naturalium transferre ad Trinitatem. Quod ergo Hilarius dicit : « Pater paternitate est hypostasis, » quod huic videtur contrarium, est intelligendum, id est quasi concursu istarum proprietatum. Similiter Filius quasi concursu duarum proprietatum est persona Filii, ita Spiritus sanctus processione est persona Spiritus sancti quia non est in eo alia proprietas.

(65) Solet queri an Pater quotidie gignit Filium. Quod videtur negare Gregorius, dicit enim : « Dominus Jesus Christus in eo quod est virtus, quia sapientia Dei de Patre ante tempora natus est, vel postus quia non coepit nasci nec desit, dicamus verius semper natus. Non autem possumus dicere semper nascitur, ne imperfectus videatur; » quod

c. i *De fide ad Petrum*. Plura hujusmodi habet versus August. multis in loc.

(66) Mag. 1, d. 9 & 10; Gregor. l. xxix, *Moral.*, cap. 1.

(61) Mag. 1, d. 33, § 6 et 7.

(62) Enarrat. in ps. LXVIII, ad vers. 2 : *et non est substantia*.

(63) Mag. 1, d. 27 et 28.

(64) Libro v *De Trinit.*, cap. 13; imo Fulgent.,

ideo dicit, quia non ita manifestatur veritas cum dicitur, *Filius ante tempora natus*, vel cum dicitur, *Filius semper nascitur*, et ideo non dicitur, *Filius semper nascitur*. Non quod istud non sit verum, sed quia non est adeo evidens veritas hic sicut ibi. Origenes enim alibi dicit (66) : « *Salvator noster splendor est claritatis; splendor autem non semel nascitur et desinit, sed quotiescumque ortum fuerit lumen ex quo splendor oritur, toties splendor oritur claritatis.* » Sic ergo *Salvator noster semper nascitur*. » Nec est intelligendum quod generatio illa literetur, quia semper est; nec comestio mea literatur dum continue comedo, nec bis fundit lumen hæc lucerna, dum continue fundit.

Et nota quod hoc nomen *Pater* aliquando dicitur determinate, sed non in ea significatione in qua dicitur de Patre, quia nil ponit cum de Deo dicitur. Unde Trinitas nullo modo dici potest Pater; nisi per transsumptionem, forte per adoptionem filiorum. Item Pater est persona Patris paternitate, et seipso est persona Patris, ergo idem est Patri esse personam Patris et esse paternitatem. Quod autem Pater seipso sit persona Patris, ait Hieronymus sic : « *Personæ personis et nominibus distinguuntur.* » Ad hoc dicendum quod ibi nomine *personæ* accipitur personalis proprietas; potest etiam dici quod Pater seipso est persona Patris, sicut et Deus seipso est Deus, ut ita triplex sit solutio ad illud quod supradictum est, *Pater aliquo est persona Patris*, ut dicatur Patrem paternitate esse personam Patris non tantum spiratione vel innascibilitate; et dicta est causa quare vel dicatur Patrem esse personam Patris non paternitate, sed tribus proprietatibus, ita quod earum nulla quæ in eo sunt (67), 76 vel dicatur Patrem esse personam Patris seipso et non essentia vel proprietate.

Item paternitas est divinitas. Ergo esse Patrem est esse Deum. Fallacia. Cæcitas est insensibilitas. Ergo esse cæcum est esse insensibilem. Item : *Filius habet a Patre filiationem*; ergo filiation est a Patre, ergo in eo quod Filius est Filius, Pater ejus est Pater vel principium. Quod autem filiation sit a Patre, ita volunt ostendere aliqui auctoritate Hilarii. Ait enim Hilarius (68) : « *Sicut nativitas est ab auctoritate, ita æterna nativitas ab æterno auctore.* » Hoc tamen ita ipsi exponunt. Nativitas est ab auctore, *Filius a Patre*, et ita æterna nativitas ab æterno auctore, id est æternus natus ab æterno auctore. Instant argumentationi. Sacerdos habet ecclesiam ab episcopo; ergo ecclesia est ab episcopo. Non video tamen cur debeat negari conclusio. Item quidquid *habet* Filius sic habet ut accepit, Filius accepit essentiam nativitate, ergo habet

A essentiam nativitate. Idem est Filio habere essentiam et esse Deum; ergo Filius est Deus nativitate. Solutio : *Sic habet, sicut accepit, id est veluti accepit eam invariabilem et immutabilem, ita eam habet.* Sed si dicatur : *Sicut nativitate accepit, ita nativitate habet, falsum est.* Fallacia. Filius est Deus de Deo Patre generatione, et quidquid est de Patre, illud ita est sicut est de Patre, igitur est Deus generatione. Item Pater genuit Filium, ergo eo prior est. Fallacia. Splendor procedit de igne, ergo ignis prior est calore vel splendore.

Item paternitas est in Patre, et non est in Spiritu sancto, paternitate distinguitur Pater ab aliquo, ergo a Spiritu sancto, ergo paternitate refertur Pater ad Spiritum sanctum, ergo Pater est Pater Spiritus sancti : quod falsum est. Ad hoc dicitur a quibusdam quod paternitate Pater distinguitur a Spiritu sancto; non ideo tamen ad illum refertur. Sicut enim in naturalibus ita est, quod omni proprietate quæ in subjecto est, distinguitur subiectum in quo est, ab omni subjecto in quo non est; ita et omni proprietate quæ est in Patre et non in Spiritu sancto, distinguitur Pater ab eo. Aliis tamen videtur quod non distinguitur Pater a Spiritu sancto paternitate, sed a solo Filio, ad quem solum refertur hac proprietate. Item Filius est Filius Dei per naturam, ergo per essentiam, ergo essentia, ergo non notione, vel simul essentia et notione.

## CAPUT XXIX.

### *De innascibilitate.*

(69) De cætero agendum est de innascibilitate quæ est propria Patris, de qua plurimum dubitatur. Videtur enim hoc termino nil ponи, sed excludi tantum. Unde Augustinus (70) : « *Cum ingenitus dicitur non quid sit, sed qui non sit dicitur.* » Item : « *Si pro eo quod dicitur ingenitus dicitur non genitus, non aliud dicitur.* » Item alibi : « *Tantum valet non genitus quantum ingenitus.* » Ex quibus videtur iste terminus nil ponere et ita notiōnem non significare. Sed intellige (71) Augustinum hoc dixisse etymologię nominis alludendo, non rationem prædicationis assigando. Item alibi (72) : « *Pater dicitur ingenitus, quia a nullo est.* » Si autem non dicitur ingenitus nisi quia a nullo est, videbitur iste terminus nil ponere, sed posset hoc movere, si dixisset Augustinus. Non dicitur ingenitus nisi quia a nullo. Sed cum ait : « *Ingenitus dicitur quia a nullo est,* » non dixit pro eo solo; illud enim excludendo potest aliquid ponere. Unde idem Augustinus alibi ait (73) : « *Spiritum sanctum neque genitum neque ingenitum fides creat declarat, quia si ingenitum dixerimus, duos Patres affir-*

(66) Hom. 6 in Jerem.

(67) Addendum videtur, *causa sic per se, si solitaria sumatur.*

(68) In l. xii *De Trinitate*, circa medium libri.

(69) Magist. 1, dist. 28.

(70) Lib. v *De Trinit.* c. 6, in fine; l. eod. c. 7,

in initio; l. v, cap. 7.

(71) Hæc solutio Magistri ibid. § 2, sub finem.

(72) Videtur esse Aug. xv *De Trin.*, c. 26, sub finem.

(73) Pseudo Aug. l. lxv, q. ad *Orosium*, q. 2. in init. Vide etiam l. xv *De Trin.*, c. 26, sub fin.

mare videbimus; si vero genitum, duos filios cre- A sit communis notio Filii et Spiritus sancti. Non vi-  
dere culpabimur. Et alibi (74): « Cum Spiritum  
sanctum non dicamus genitum, dicere non aude-  
mus ingenitum, ne in illo vocabulo vel duos Patres in  
Trinitate, vel duos qui a nullo sunt consisteri videamur. »  
Et videtur significare vel illa duo, vel alterum illorum  
hoc termino *Ingenitus* significare vel consignari;  
ut cum dicitur, *Pater est ingenitus*; vel duo di-  
cuntur 77 de Patre, scilicet quod est Pater et quod  
a nullo, vel alterum tantum illorum. Si autem hac  
locutione significetur Patrem esse Patrem et præ-  
terea a nullo; videtur idem significari hoc termino  
*Ingenitus*, et hoc termino *Pater*, quod videtur con-  
trarium verbo Augustini dicentis (75): « Non est  
idem dicere Patrem quod ingenitum, quia etsi  
Filiu[m] non genuisset nil prohiberet dici ingenitum, » quod tamen secundum superficiem verbo-  
rum videtur esse falsum: si enim Pater non ge-  
nuisset Filiu[m], Pater non esset: si Pater non esset  
Pater, ingenitus non esset, ergo si Pater non ge-  
nuisset Filiu[m], Pater non esset ingenitus. Falsum  
est ergo quod si non genuisset Filiu[m] nil prohiberet  
dici ipsum ingenitum. Potest igitur resolvi per  
interpretationem hujusmodi: Si Pater non genuisset  
Filiu[m], Pater non esset, sequitur tamen, si Pater  
non genuisset Filiu[m], Pater non esset Pater, sed  
non sequitur, si Pater non esset Pater, Pater non  
esset ingenitus; quia etsi non esset Pater vel non  
genuisset Filiu[m], nil prohiberet ipsum dici ingenitum,  
sed si haec duo simul essent, quod esset et  
non esset Pater; quæ tamen esse non potuerunt.  
Vel ita simpliciter intelligatur; si non genuisset  
Filiu[m] nil prohiberet ipsum dici ingenitum, id est  
non dicitur ingenitus respectu Filii.

Dicunt ergo quidam quia Pater dicitur ingenitus,  
non tantum quia a nullo, sed quia alii ab eo. Unde  
potest inferri quod si Filius et Spiritus sanctus non  
essent ab eo, non diceretur ingenitus, cum propter-  
ea dicatur ingenitus quia ab eo sunt, et ipse a  
nullo. Item innascibilitate et a nullo est, et alii ab eo,  
ergo innascibilitate Filius et Spiritus sanctus sunt a  
Patre, ergo innascibilitate Filius est a Patre, et ita  
innascibilitas est in Filio. Non enim proprietate  
quæ in eo non sit videtur esse Filius a Patre. Item  
innascibilitate est Spiritus sanctus a Patre et nou- D  
est ab eo nisi per processionem, ergo innascibili-  
tate Spiritus sanctus procedit a Patre; sed [videtur  
addendum si] non procedit Spiritus sanctus nisi  
proprietate quæ est in ipso, id est processione, vi-  
debitur innascibilitas esse processio et esse potius  
in Spiritu sancto quam in Patre. Forte dicet quis  
quod innascibilitate ita sunt Filius et Spiritus sanctus a Patre quod nenter. Sed nec idem [fort. id]  
suffragatur. Quod si hoc est, videtur potius inna-  
scibilitas esse in duobus quam in Patre cum nulla

(74) Lib. xv *De Trin.*, c. 26 ut sup.

(75) Lib. v, c. 5, sub fin.

(76) Lib. v *De Trin.*, c. 7.

(77) Lib. iv *De Trin.*, non longe a fine.

A sit communis notio Filii et Spiritus sancti. Non vi-  
detur ergo dandum quod innascibilitate Pater a  
nullo sit et alii ab eo.

Ad hoc dicunt quod innascibilitate hoc habet Pa-  
ter quod a nullo est, et quod Filius et Spiritus  
sanctus sunt ab eo, non tamen innascibilitate Filius  
et Spiritus sanctus sunt a Patre; sicut iste domino  
suo habet quod isti sint subjecti, non tamen isti do-  
minio isti, sed servitio sua sunt ei subjecti vel  
subditi. Item Pater innascibilitate hoc habet quod  
Filius et Spiritus sanctus sunt ab eo; ergo Pater  
innascibilis dicitur respectu Filii et Spiritus sancti;  
ergo innascibilitate referuntur Pater ad Filium et  
Spiritum sanctum. Potest igitur dici: Pater est in-  
genitus Filii et Spiritus sancti. Quod etiam videtur  
Augustinus dicere, scilicet quod Pater innascibilis late  
ad Filium et Spiritum sanctum referatur. Unde :  
« Cum ingenitus dicitur, non aliud dicitur quam  
esse non Filius. Negativa porro particula non id  
efficit ut quod sine illa relative dicitur, ea præposita  
substantialiter dicatur; sed id tantum negatur quod  
sine illa aiebatur (76). » Item, sicut genitus non ad  
se dicitur, sed quod ex genitore sit, ita ingenitus non  
ad se dicitur, sed quod ex genitore non sit ostenditur. Item sicut Filius ad Patrem, et non Filius ad  
non Patrem dicitur relative, ita ingenitus ad genito-  
rem, et non genitus ad non genitorem referatur  
necessè est. Hilarius etiam dicit (77): « Est unus  
ab uno, genitus ab ingenito proprietate in unoquoque  
innascibilitatis, et originis. » Videtur ergo quod  
Pater dicatur innascibilis respectu Filii in quo est  
origo.

Ad quod dicunt quia in prædictis auctoritatibus  
ita accipit Augustinus hoc nomen *ingenitus* quod nil  
ponit sed removet, ut idem sit *ingenitus*. ac si di-  
catur *non genitus*; et cum hoc dicitur, relative di-  
citur; nec tali 78 locutione Patri attribuitur pro-  
prietas, sed removetur proprietas Filii a Patre et  
hoc relative; sicut cum dico, *Filius non est Pater*,  
removetur proprietas Patris a Filio. Quod ergo  
dictum *Ingenitus* hoc ponat in Patre; quod Pater a  
nullo est et alii ab eo sunt, videatur confirmare  
auctoritate Augustini qui ait (78), *In Patre est uni-  
tas*, potuit dicere, *in Patre est innascibilitas*, sed ex-  
pressius sic dixit, volens inauere nomine *unitatis*  
illa duo intelligi, ac si diceret, *alia personæ a Patre*,  
*Pater a nullo*: ut omnis numerus ab unitate, unitas  
a nullo. Quod enim Augustinus ait: « In Patre est  
unitas, » et Hilarius (79): « In Patre est æternitas; »  
et alii legunt, « In Patre principii auctoritas, » et alii « innascibilitas. » Haec ononia eundem  
inveniunt intellectum. Idem est enim in Patre in-  
nascibilitas quod principii auctoritas. In eo autem  
quod dicitur, « In Patre est innascibilitas, » proprie-  
intelligendum quod Pater a nullo et alii ab eo. Nou-

(78) Lib. i *De doctrina Chr.*, c. 5. Mag. I, d. 51,  
§ 8.

(79) Apud Augst., l. vi, c. 10, *De Trinit.*

enim in eo proprio diceretur principii auctoritas, si A ostensum est ex predictis, quod in eo quod dicitur *Pater est ingenitus*, intelligatur quod Pater sit Pater, vel habeat Filium, quod idem est.

Sunt alii qui dicunt hoc nomine *Innascibilis* duo significari, scilicet quod Pater a nullo sit, et quod Pater. Unde cum dico Pater est innascibilis, in hoc intelligitur quod Pater sit Pater, in quo etiam intelligitur quod Filius sit a Patre, sed non quod Spiritus sanctus sit a Patre. Non ergo facit innascibilitas intelligi quod alii sunt a Patre, sed alius, scilicet Filius : facit enim intelligi quod Pater sit Pater, in quo intelligitur Filius esse ab eo; et quod Pater a nullo sit. Innascibilitas ergo importat paternitatem sicut paternitas et filiatio spirationem. Ideoque non sunt nisi tres proprietates in Trinitate, cum paternitas innascibilitate intelligatur. Unde non reputatur alia, nec venit cum ea in numerum. At spiratio in paternitate sicut in humilitate intelligitur rationalitas.

At contra hoc objicitur ita : Paternitas aut est alia proprietas ab innascibilitate, aut eadem; si est alia, sunt igitur quinque in Trinitate proprietates, quod ipsi negant : si est eadem, idem ergo significatur istis terminis *Pater*, *innascibilis*. Et sic idem significant istae propositiones *Pater est Pater*, *Pater est innascibilis*, etc.; sicut ergo Pater paternitate refertur ad Filium, ita et innascibilitate, ex quo haec proprietas isti eadem. Quod videtur ex auctoritate Hilarii supraposita (80) : « Est unus ab uno genitus ab ingenuo proprietate in unoquoque innascibilitatis et originis. » Videtur enim dicere quod innascibilitas et origo sint proprietates quae Patrem et Filium ad se referri faciunt, sicut paternitas, et origo et filiatio, quod idem est. Item eidem opinioni videtur contradicere Augustinus in predicta auctoritate (81) : « Non est hoc dicere Patrem quod ingenitum, quia etsi Filius non genuisset, nihil prohiberet dici ingenitum. » Ergo si Pater non genuisset Filium, nihil prohiberet Patrem habere innascibilitatem, et innascibilitas est aliqua proprietas et paternitas, ergo alia est haec quam illa. Item, si Filius non genuisset, nihil prohiberet Patrem dici ingenitum, sed idem est dicere Patrem ingenitum et Patrem esse Patrem et a nullo esse. Ergo nil prohibet eum esse Patrem, etsi Filius non genuisset. Item, si Pater, est Filius, et econtra. Ergo si Filius non est, Pater non est et econtra; sed si Pater non est, Pater non est ingenitus; et si Filius non generatur a Patre, Filius non est et econtra. ergo si Filius non generatur a Patre, Pater non est ingenitus, ergo falsum est quod dicit Augustinus : « Si Pater non genuisset Filium: nihil prohiberet dei Patrem ingenitum. » Itaque non videtur ut

(80) Hilar. iv *De Trinit.* ut supra.

(81) Lib. v, c. 5, *De Trinit.*

(82) Mag. i, d. 13, § 6, 7 et 8.

(83) Illic ibid. apud Magist.

Ideoque auctoritatem illam sic exponunt quidam, id est, sic hoc esset quod Pater esset aliqui. B et Filium **79** non haberet (quod utique impossibile est) tunc nil prohiberet dici Patrem ingenitum, id est *non genitum*, ut nil ponat iste terminus, sed removeat. Alii dicunt sic : Nil prohibet Patrem ingenitum esse et non habere Filium, quia si similiter judicemus de Trinitate et de rebus creatis, nil prohibet Patrem esse ingenitum et non habere Filium. Sic enīa contigit in Adam; prius enim fuit innascibilis vel ingenitus quam haberet filium, et posset fuisse ingenitus et non habuisse Filium. Alii autem videtur quod hoc nomen *ingenitus* duo removeat et unum ponat, quia ponit esse personam et excludit gigni, vel procedere, ut hic sit sensus, Pater est ingenitus, id est cum sit persona, nec gignitur nec procedit. Ideoque Pater et non Spiritus sanctus est ingenitus, cum tamen neuter sit genitus, sicut hæc duo verba *tardet*, *legere*, non discernunt personas, et tamen hoc et non illud est impersonale, quia hoc nomen impersonale non tantum privat, sed ponit, quia cum habeat terminacionem impersonalium non discernit personas. Secundum hoc accedit nullam notionem significari hoc termino *innascibilis*. Sed cum dicitur : *Pater est ingenitus, innascibilis*, non per ablativum notatur predicationis, sed ratio accommodationis, id est causa quare accommodatur Patri hoc nomen *ingenitus*. Si enim prædicaretur proprietas, eadem ratione posset dici in Filio esse proprietas per quam excluderetur a Filio quod esset genitor vel procedens; et ponederetur esse persona quæ esset alia ab innascibilitate et ab aliis quatuor. Similiter in Spiritu sancto esse proprietas quæ ponetur esse persona et excluderetur quod non esset Pater vel Filius et ita essent plures proprietates in personis quam inventantur a sanctis determinatae.

D Ut ergo breviter quæ dicta sunt colligantur, dicitur primo modo *ingenitus*, quia a nullo, et quia alii ab eo; secundo modo, quia a nullo et quia Pater est. Tertio modo quia est persona et non gignitur, nec procedit. Elege cui dicas : *Tu sola mihi places* (82). Cuilibet tamen istarum videtur contradicere Hieronymus (83), cum ait : « Spiritus sanctus non est Pater sed est ingenitus et infectus; non est Pater sed est Patris et in Patre; a Patre habet processionem, non nativitatem. » Illic videtur dicere quod Spiritus sanctus sit ingenitus, quod ostensum est esse falsum. Ad quod dicendum quod hoc nomen *ingenitus* accipitur tantum remotive non positive; ut idem sit *ingenitus* quod *non genitus*: quod patet ex divisione, quam postea ponit talem : « Omne quod est, aut est ingenitus et infectus ut Pater et Spiritus sanctus; aut genitus et non fac-

mare videbimus; si vero genitum, duos filios credere culpabimus. Et alibi (74): « Cum Spiritum sanctum non dicamus genitum, dicere non audeamus ingenitum, ne in illo vocabulo vel duos Patres in Trinitate, vel duos qui a nullo sunt consisteri videamur. » Et videtur significare vel illa duo, vel alterum illorum hoc termino *Ingenitus* significare vel consignari; ut cum dicitur, *Pater est ingenitus*; vel duo dicuntur 77 de Patre, scilicet quod est Pater et quod a nullo, vel alterum tantum illorum. Si autem hac locutione significetur Patrem esse Patrem et praeterea a nullo; videtur idem significari hoc termino *Ingenitus*, et hoc termino *Pater*, quod videtur contrarium verbo Augustini dicentis (75): « Non est idem dicere Patrem quod ingenitum, quia etsi Filium non genuisset nil prohiberet dici ingenitum, » quod tamen secundum superficiem verborum videtur esse falsum: si enim Pater non genuisset Filium, Pater non esset: si Pater non esset Pater, ingenitus non esset, ergo si Pater non genuisset Filium, Pater non esset ingenitus. Falsum est ergo quod si non genuisset Filium nil prohiberet dici ipsum ingenitum. Potest igitur resoluti per interpretationem hujusmodi: Si Pater non genuisset Filium, Pater non esset, sequitur tamen, si Pater non genuisset Filium, Pater non esset Pater, sed non sequitur, si Pater non esset Pater, Pater non esset ingenitus; quia etsi non esset Pater vel non genuisset Filium, nil prohiberet ipsum dici ingenitum, sed si haec duo simul essent, quod esset et non esset Pater; quae tamen esse non potuerunt. Vel ita simpliciter intelligatur; si non genuisset Filium nil prohiberet ipsum dici ingenitum, id est non dicitur ingenitus respectu Filii.

Dicunt ergo quidam quia Pater dicitur ingenitus, non tantum quia a nullo, sed quia alii ab eo. Unde potest inferri quod si Filius et Spiritus sanctus non essent ab eo, non diceretur ingenitus, cum propterea dicatur ingenitus quia ab eo sunt, et ipse a nullo. Item innascibilitate et a nullo est, et alii ab eo, ergo innascibilitate Filius et Spiritus sanctus sunt a Patre, ergo innascibilitate Filius est a Patre, et ita innascibilitas est in Filio. Non enim proprietate quae in eo non sit videtur esse Filius a Patre. Item innascibilitate est Spiritus sanctus a Patre et non propter est ab eo nisi per processionem, ergo innascibilitate Spiritus Sanctus procedit a Patre; sed [videtur addendum si] non procedit Spiritus sanctus proprietate quae est in ipso, id est processione, debitur innascibilitas esse processione et esse in Spiritu sancto quam in Patre. Forte dicitur quod innascibilitate ita sunt Filius et Spiritus a Patre quod neuter. Sed nec idem suffragatur. Quod si hoc est, videtur innascibilitas esse in duobus quam in Patre.

(74) Lib. xv *De Trin.*; c. 26 ut s.

(75) Lib. v, c. 5, sub fin.

(76) Lib. v *De Trin.*, c. 7.

(77) Lib. iv *De Trin.*, non longe.

A sit communis notio Filii et Spiritus sancti detur ergo dandum quod innascibilitate nullo sit et alii ab eo.

Ad hoc dicunt quod innascibilitate inter quod a nullo est, et quod Filius sanctus sunt ab eo, non tamen innascibilis et Spiritus sanctus sunt a Patre; sed a suo habet quod isti sint subjecti, non minio istius, sed servitute sua sunt subditii. Item Pater innascibilitate Filius et Spiritus sanctus sunt innascibilis dicitur respectu Filii ergo innascibilitate refertur ad Spiritum sanctum. Potest igitur genitus Filii et Spiritus sancti.

B Augustinus dicere, scilicet quod ad Filium et Spiritum sanctum. « Cum ingenitus dicitur, non esse non Filius. Negativa posse efficit ut quod sine illa relata substantialiter dicatur; sed sine illa aiebatur (76). » se dicitur, sed quod ex ad se dicitur, sed quod dicitur. Item sicut Filius non Patrem dicitur aetatem, et non genitorem, necesse est. Hilaris ab uno, genitus a que innascibilitate Pater dicatur in origo.

C Ad quod dicitur

ita accipit Vn

ponit sed re

catur non ac

citur; nec

prietas,

hoc re

remov

dicit.

nihil

autem

/

/

/

/

/

/

/

/

/

/

/

/

/

/

/

/

/

spiritum sanctum; ergo Pater et Filius sunt idem principium Spiritus sancti; ergo Pater est principium Spiritus sancti quod est Filius; eadem ratione, Pater est principium Spiritus sancti quod est vel non est Spiritus sanctus. Ad quod ipsi dicunt quod nullum nocet si recipiatur quod Pater et Filius sunt idem principium Spiritus sancti, id est eadem spiratione spirant Spiritum sanctum; sed quando ponitur ibi *quod est*, non admittendum sicut homo idem est genere cum asino, non tamen homo est idem genere quod est asinus vel non asinus. Magister tamen meus (88) in nullo volens detrahere veritati theologie propter grammaticorum considerationem conservandam, longe ulterius hic progressitur, dicens *quod Pater est principium Spiritus sancti, quod non est Spiritus sanctus*, passim admittens relationem; et *quod Pater est principium Spiritus sancti quod est Filius*, sub hoc sensu, **82** id est Pater est spirans Spiritum sanctum, et Filius eadem notione est spirans, et praedicatur ibi hoc nomine *principium spiratio*, et copulatur, et adjective ponitur ibi *hoc nomen* et ad ipsum fit relatio per hoc nomen *quod*; *quod in naturali facultate nequam reperitur ut ad nomen adjective positum fiat relatio per hoc nomen quod*. Si quis ergo inferat ita, Pater est aliquod principium Spiritus sancti quod non est Spiritus sanctus; ergo aliquid quod est principium Spiritus sancti et non est Spiritus sanctus. Fallacia. Pater est aliquis generans qui non est Filius; ergo est aliquid quod est generans et non est Filius, quod falso est; nisi dictio neutraria generis scilicet *aliquid accipiatur personaliter: aliquid*, id est *aliqua persona*, sic etiam reciperet, ipse Pater est aliquid quod est principium Spiritus sancti et non est Spiritus sanctus, et aliqua persona quae est principium Spiritus sancti et non est Spiritus sanctus. Quo tamen dato, si quis inferat, ergo Pater est aliquid quod non est Spiritus sanctus; in eodem instaret sic, Pater est aliquid quod generat et non est Filius; ergo est aliquid quod non est Filius.

Item contra hoc ita objicitur, idem est Patri esse principium Spiritus sancti et spirare Spiritum sanctum, et Filio similiter; Pater et Filius sunt unum principium Spiritus sancti; ergo sunt unum spirans Spiritum sanctum. Vel ita, idem est tam Patri quam Filio esse principium Spiritus sancti et spirare Spiritum sanctum, Pater et Filius sunt spirantes Spiritum sanctum; ergo sunt principia Spiritus sancti; sed manifestum est hoc non esse recipientum: videretur enim pluralitas intelligi, vel circa modos vel *circa spirationes*. Cum tamen apponitur hæc dictio *spirans* pluraliter, non ponitur pluraliter significatio, sed *voce*, ut supra ostensum est, in omnibus verbis quæ de Deo dicuntur secundum essentiam, quæ pluraliter, prolata singulare sunt

<sup>14</sup> mas scilicet Lombardus, 1, d. 29 sub fin. Si tamen ad hunc locum alludat, et non ad aliud

tum, ut Filius, aut factum et genitum ut lapis, aut factum et genitum et renatum ut homo, aut factum et genitum, sed non renatum ut brutum animal.

### CAPUT XXX.

*De communi Patris et Filii notione, id est de spiratione.*

(84) Post hæc de communi notione Patris et Filii dicendum est, id est de principio. Sciendum est igitur quod tropica est locutio cum dicitur: *Pater et Filius sunt unum principium Spiritus sancti*; et duplum facit intellectum. Potest enim intelligi vel quod Pater et Filius uno modo spirant Spiritum sanctum, vel quia una notione spirant Spiritum sanctum, ut notetur, vel identitas modi, vel identitas notio[n]is. Illa notio spiratio dicitur, et est istud verbum in ore hominis, licet non authenticum, ino usui odiosum videtur; cum dicatur ab utroque spirans flamen; et analogie grammaticorum qui hoc verbo absoluto uluntur quando utuntur, quando proprieponitur non transitive. Nos tamen cum aliis dicamus: Cum Pater et Filius spirant Spiritum sanctum, cum hoc habeant commune, id tamen habet Filius a Patre quod spirat Spiritum sanctum. Nam quidquid habet, a Patre habet. Cum ergo et Pater, et Filius, et Spiritus sanctus sit principium; alio modo dicitur hoc de Patre, **80** alio de Filio, alio de Spiritu sancto. Pater dicitur principium Filii generatione, unde ab æterno est ejus principium. Est etiam Pater principium Spiritus sancti spiratione. Unde ab æterno est ejus principium. Est etiam principium creaturarum creatione quæ est non in Patre sed in creaturis; et tunc significat temporalem relationem quæ est in creatura non in Creatore: et, secundum hoc, Pater in tempore cœpit esse principium creaturæ. Sed cum de Filio dicitur, tantum duo potest significare; vel spirationem quæ notatur cum dicitur, *Filius est principium Spiritus sancti*; vel creationem quæ significatur cum dico, *Filius est principium creaturæ*, et est ista relatio in creatura, non in Creatore. Spiritus sanctus uno solo modo dicitur principium creaturarum: scilicet ex tempore non ab æterno. De Patre igitur tribus modis dicitur; de Filio duobus, de Spiritu sancto uno solum modo: et hoc potes videre in subjecta figura (85).

Quæri autem potest, cum Pater et Filius una spiratione spirent Spiritum sanctum, an sint Pater et Filius unum principium Spiritus sancti, an pluram et ad hoc ita objicitur: In eadem significatione dicitur hoc nomen principium, de Patre et Filio, Pater et Filius est principium Spiritus sancti, ergo Pater et Filius sunt principium Spiritus sancti, vel principia. Si sunt Pater et Filius principium Spiritus sancti, cum idem sit utrique esse principium Spiritus sancti, et esse personam spirantem Spiritum sanctum, ergo Pater et Filius sunt una per-

A sona spirans Spiritum sanctum. Item, idem est esse principium Spiritus sancti et esse auctorem Spiritus sancti, Pater et Filius sunt principium Spiritus sancti, ergo sunt unus auctor Spiritus sancti. Ergo una persona. Item, Pater et Filius sunt unum principium Spiritus sancti, ergo sunt unum principium, quod est Spiritus sanctus, ergo Spiritus sanctus est principium Spiritus sancti. Si sunt unum principium, quod non est Spiritus sanctus, ergo Pater et Filius sunt aliquid quod est principium Spiritus sancti, et non est Spiritus sanctus, ergo sunt aliquid quod non est Spiritus sanctus.

Sed ut multas objectiones sub paucis coarctemus, hujusmodi quæstionis difficultas expediri non potest, nisi hujusmodi nominis principium diversæ appositiones aperiantur quas facere posse videatur in prædicato positum. Hoc igitur nomen vel apponit essentiam, vel personam cum notione, vel notio[n]em puram. Si essentiam apponere, constaret falsum esse, *Pater est principium Spiritus sancti*. nam hic esset sensus, id est essentia quæ spirat Spiritum sanctum, cum essentia nec gignat nec gignatur, nec procedit, nec spiretur. Quod enim inventur scriptum (86): *Pater est principium deitatis totius* (unde volet quis habere quod divina essentia procedat a Patre), ita intelligendum, id est, Pater est principium Filii et Spiritus sancti, in quibus est tota deitas. Constat igitur hoc nomine non prædicari essentiam. Si vero eo prædicetur persona cum notione, verum quidem est et Patrem et Filium esse principium Spiritus sancti, id est personam spirantem Spiritum sanctum; sed cum Pater alia sit persona spirans Spiritum sanctum quam Filius, erit Pater aliud principium Spiritus sancti quam Filius; et ita Pater et Filius erunt duo principia Spiritus sancti. Quod negat Angustinus dicens (87): « Sicut Pater et Filius ad creaturam relative unus Creator et unus Dominus noster, ita relative ad Spiritum sanctum unum principium sunt sicut unus Creator et unus Dominus. »

Relinquitur ergo quod hoc nomen notio[n]em significat, ex quo nec essentiam nec personam cum notione apponit, sed notio[n]em illam potest duobus modis significare, vel adjective, sive concrete... vel copulando; vel subjective, aut mathematice, aut non copulando. Verbi gratia hoc nomen *Pater*, vel *albus*, vel aliquod tale adjective significat tam proprietatem et eam copulat et adjective eam significat. Hoc nomen *albedo*, vel *paternitas* significat mathematice, et non copulando, et subjective, cum sint subjecta. **81** Hoc igitur nomen principium, cum significet spirationem, significat eam copulando, sicut hæc dictio *spirans*; et ita adjective, quod si est, non videtur congrue dici Pater et Filius sunt principium Spiritus sancti, cum non sint cui ini-

(84) Mag. 1, d. 29, per totam: item dist. 11, 12, etc. eod. lib.

(85) Non existat in nostro codice.

(86) Apud August. I. iv, *De Trinit.*, Mag. 1, d. 29, § 1.

(87) Lib. v, *De Trinit.*, c. 14, sub fin.

tatur hæc dictio **principium adjective** posita. Sicut in congrue dicitur Pater et Filius sunt spirans Spiritum sanctum, vel Socrates et Plato sunt bonus. Unde illi argumentationi qua hoc concludebatur, in his posset ferri instantia. Multo minus videtur congrue dictum, Pater est aliquod principium Spiritus sancti vel unum; cum dictionibus adjective positis incongrue complentur hæc nonina **unum, aliquod**. Quis enim, dicit Socrates, est alius albus homo? multo minus potest fieri relatio ad hanc dictionem per **quid**, vel per **quod**, cum hoc nomen non referatur nisi ad dictionem positam subjective, quemadmodum in naturalibus secundum quosdam, cum dico **dies est tempus**, cum hoc nomen **tempus**, quod substantivum est, adjective ponitur, non recipit adjunctionem hujus nominis **unum**, vel relationem hujus nominis **quod**, ut dicatur **dies est aliquod tempus**, vel **tempus quod est**, vel **quod non est**. Similiter etatua est opus hominis; secundum alias non potest dici aliquod opus hominis, vel opus **quod est**, vel **quod non est**.

Si vero dicatur hoc nomine significari relationem eo modo quo significatur hoc nomine **spiratio**, id est mathematice; verum quidem est quod Pater et Filius sunt **unum principium Spiritus sancti** quod non est **Spiritus sanctus**, id est **una spiratio Spiritus sancti** quæ non est **Spiritus sanctus**: sed secundum hoc, cum idem sit Patrem esse principium Spiritus sancti et spirare Spiritum sanctum, nisi dicatur quod hoc nomen **principium** æquivoco significat illam proprietatem, et adjective et substantive; cum tamen eam magis significare videatur substantive, cum sit substantivum. Ad hoc quidam dicunt (in parte recedentes a consideratione grammaticorum, non ex toto tamen) quod cum dico, **Pater et Filius sunt principium Spiritus sancti**, hoc nomen relationem significat et copulat et apponit, et non personam vel essentiam. Illi non recipiunt, **Divina essentia est principium Spiritus sancti**, sicut **divina essentia est Pater Filii**. Nam cum hoc nomen Pater apponat personam cum notione, hoc nomen **principium** solam notionem apponit. Nec minus tamen congrue ponitur cum eo hoc nomen **unum** causa majoris expressionis, cum dicitur, **Pater et Filius sunt unum principium Spiritus sancti**, ut per hoc ostendatur quod Pater eadem spiratione spirat Spiritum sanctum qua et Filius, non ideo tamen admittunt relationem ut dicatur, **Pater est principium Spiritus sancti, quod est vel non est Spiritus sanctus**; sicut ista duo differant genere vel specie; non tamen genere **quod est**, vel **quod non est**.

At dicet aliquis, **Pater et Filius sunt unum principium Spiritus sancti**; nulla spiratione spirat Pater (Spiritum sanctum scilicet) qua non spiret Filius

A Spiritum sanctum; ergo Pater et Filius sunt idem principium Spiritus sancti; ergo Pater est principium Spiritus sancti quod est Filius; eadem ratione, Pater est principium Spiritus sancti quod est vel non est Spiritus sanctus. Ad quod ipsi dicunt quod nihil nocet si recipiatur quod Pater et Filius sunt idem principium Spiritus sancti, id est eadem spiratione spirant Spiritum sanctum; sed quando ponitur ibi **quod est**, non admittendum sicut homo idem est genere cum asino, non tamen homo est idem genere quod est asinus vel non asinus. Magister tamen meus (88) in nullo volens detrahere veritati theologiae propter grammaticorum considerationem conservandam, longe ulterius hic progeditur, dicens quod Pater est principium Spiritus sancti, **quod non est Spiritus sanctus**, passim admittens relationem; et quod Pater est principium Spiritus sancti **quod est Filius**, sub hoc sensu, 82 id est Pater est spirans Spiritum sanctum, et Filius eadem notione est spirans, et prædicatur ibi hoc nomine **principium spiratio**, et copulatur, et adjective ponitur ibi hoc nomen et ad ipsum sit relatio per hoc nomen **quod**; quod in naturali facultate nequam reperitur ut ad nomen adjective positum sit relatio per hoc nomen **quod**. Si quis ergo inferat ita, Pater est aliquod principium Spiritus sancti quod non est **Spiritus sanctus**; ergo aliquid quod est principium Spiritus sancti et non est **Spiritus sanctus**. Fallacia. Pater est aliquis generans qui non est Filius; ergo est aliquid quod est generans et non est Filius, quod falsum est; nisi dictio neutræ generis scilicet **aliquid accipiat personaliter: aliquid**, id est **aliqua persona**, sic etiam recuperet, ipse Pater est aliquid quod est principium Spiritus sancti et non est **Spiritus sanctus**. Quo tamen dato, si quis inferat, ergo Pater est aliquid quod non est **Spiritus sanctus**; in eodem instaret sic, Pater est aliquid quod generat et non est Filius; ergo est aliquid quod non est Filius.

B Item contra hoc ita objicitur, idem est Patri esse principium Spiritus sancti et spirare Spiritum sanctum, et Filio similiter; Pater et Filius sunt **unum principium Spiritus sancti**; ergo sunt **unum spirans Spiritum sanctum**. Vel ita, idem est tam Patri quam Filio esse principium Spiritus sancti et spirare Spiritum sanctum, Pater et Filius sunt spirantes Spiritum sanctum; ergo sunt principia Spiritus sancti; sed manifestum est hoc non esse recipientum: videretur enim pluralitas intelligi, vel circa modos vel circa spirationes. Cum tamen apponitur hæc dictio **spirans** pluraliter, non ponitur pluraliter significatio, sed voce, ut supra ostensum est, in omnibus verbis quæ de Deo dicuntur secundum essentiam, quæ pluraliter, prolata singularia sunt

(88) Petrus scilicet Lombardus, 1, d. 29 sub fin. Si tamen ad hunc locum alludat, et non ad aliud qui jam non existat.

significatione. Sicut etiam cum dico, *Athenæ sunt*, A qua Pater spirat Spiritum sanctum est personalis. hoc verbum plurale est voce, sed singulare significatione, nec tamen in neutro admittendum est, Pater et Filius sunt spirantia Spiritum sanctum, sed spirantes. Fallacia. Idem est Patri et Filio esse personam et esse essentiam, Pater et Filius sunt personæ; ergo sunt essentiae. Item, Spiritus sanctus principaliter procedit de Patre et non principaliter de Filio; ergo aliquo modo de Patre quo non de Filio, quod falsum est; quia una et eadem processione ab hoc et ab illo. Ideo dicendum quod principaliter procedere non ponit modum procedendi, sed principaliter a Patre dicitur, quia hoc dedit Pater Filio ut ab ipso Filio Spiritus procedat, fallacia. Filius est Deus de Deo Patre; Pater non est Deus de Deo Patre; ergo aliquo modo est Deus Filius quo non est Deus Pater. Item auctoritas habet (89) quia Spiritus sanctus procedit ab utroque, Spiritus sanctus est spiritus utriusque: igitur qui procedit ab utroque personaliter differt ab utroque; ergo quia proeedit ab utroque, est alius ab utroque; ergo a simili quia Pater et Filius sunt principium Spiritus sancti, Pater et Filius sunt aliud vel alii a Spiritu sancto, quorum neutrum dandum, fallacia. Quia iste genitus est a Patre suo, est alia persona a Patre suo; ergo quia Pater suus genuit eum, Pater suus fuit alia persona ab ipso. Non; quia prius fuit aliqua persona quam eum genuerit.

Item si Pater non genuisset Filium et esset principium Spiritus sancti, eo quod esset principium Spiritus sancti esset aliud a Spiritu sancto, nec alter nec alio modo esset principium Spiritus; ita aliquis modo est aliud a Spiritu sancto per hoc quod est principium Spiritus sancti; est ipse aliud a Spiritu sancto; ergo Pater vel aliud quam Pater; sed aliud, non ergo Pater: si vero Pater est, Pater eo ipso quod est principium Spiritus sancti; ergo econtrario Pater in quantum est Pater, est principium Spiritus sancti; sic ergo Pater jam esset Pater Spiritus sancti, quod absurdum est, fallacia primi: si quis habens duos filios unum primogenitum, et alium secundo loco natum, non genuisset **83** illum qui est primogenitus, si genuisset alterum qui est secundo loco natus, ipse esset primogenitus, nec tamen aliter esset ejus filius quam modo; ergo sicut tunc esset primogenitus, ita nunc est prior genitus. Vel ita, si aliquis qui videt dextro oculo et videt sinistro, videret tantum sinistro non tamen alio modo videret sinistro quam modo, cum videt dextro et sinistro; ergo modo videt tantum sinistro, sicut tunc tantum videret sinistro.

Non ideo quia dicimus quod proprietas illa qua Pater est principium Spiritus sancti; non est personalis proprietas, personalem proprietatem dicimus quia aliqua [qua] persona differt a qualibet alia. Sed objicitur, proprietas qua Spiritus sanctus procedit a Patre, est personalis; ergo proprietas

Fallacia. Proprietas qua Spiritus sanctus procedit a Patre convenit uni soli personæ. Item aliud est esse Patrem, aliud principium; ergo sicut Pater est aliud a Spiritu sancto in quantum est Pater, ita in quantum est principium est aliud ab eo. Quam argumentationem confirmat Augustinus sic: *Aliud est gignere, aliud genitum esse, aliud procedere. Ita aliud Pater, aliud Filius, aliud Spiritus S.* Quod tamen sic intelligitur. Aliud est gignere, aliud gigni, id est alia est personalis proprietas generatio, alia nativitas, alia processio. Cum vero dicitur, aliud est Pater, aliud principium, non potest intelligi aliqua personalis proprietas qua Pater sit principium. Ideoque Pater non est alius in quantum est principium. Non enim esset Pater, cum non possit esse alius, et sic esset Pater Spiritus sancti. Cum ergo dicitur, *aliud est esse Patrem, aliud principium*, ita intellige, id est alterius proprietatis ostenditur esse Pater cum dicitur *Pater*, alterius cum dicitur *principium*. Item quia Spiritus sanctus procedit, ab utroque est aliud ab utroque; ergo quia Pater est principium Spiritus sancti, est aliud a Spiritu sancto, quod ideo non sequitur, quia illa proprietas qua Spiritus sanctus procedit ab utroque est personalis, illa autem *Pater est ejus principium* non est personalis.

Item cum dicitur principium Spiritus sancti est Pater et Filius, de aliquo sit sermo quod est in Trinitate; ergo vel de persona vel de essentia, vel de proprietate: si de persona, cum de eo de quo sit sermo dicatur quod sit Pater et Filius; ergo persona est Pater et Filius: si de substantia, ergo subjectus terminus significat substantiam; ergo substantia est principium Spiritus sancti; ergo Spiritus sanctus est divina substantia; ergo non est divina substantia, quia nil est illud a quo est. Si vero de proprietate, ergo subjectus terminus significat proprietatem; ergo de aliqua proprietate dicitur quod sit principium Spiritus sancti, et ita Spiritus sanctus est ab aliqua proprietate.

Dicunt quidam quod de nullo sit sermo, sed de duabus personis, scilicet de Patre et Filio. Contra sic, principium Spiritus S. est Pater et Filius: Ergo Pater et Filius sunt principium Spiritus S. cum sit locutio a simplici conversa. Item, idem significatur hoc termino positio in subjecto et predicato; idem est ergo *Pater et Filius sunt principium Spiritus S.* ac si diceretur *Pater et Filius sunt Pater et Filius*. Sed una est sola proprietas qua sunt principium; ergo una est qua sunt Pater et Filius, et ita una proprietas est paternitas et filiatione. Dicunt ergo quod nec de aliquo nec de aliquibus, sed contra: hac propositione *Principium Spiritus S. est Pater et Filius*, cum sit vera, significatur aliquid necessarium, illud pro aliquo vel aliquibus verum est, et ita habemus premissam

(89) In Symbol. Constantin. ex additione Latinorum.

objectionem. Dicunt ergo quod ibi hoc nomen *principium Spiritus sancti* significat proprietatem, id est signum proprietatis, sed non appellat, nec nominat, nec praedicit, nec subjicit.

Item Pater et Filius sunt principium Spiritus sancti; ergo sunt unum vel idem principium Spiritus sancti, a quo procedit Spiritus sanctus, aut non procedit: sed sunt principium a quo procedit Spiritus sanctus; ergo sunt aliquid a quo procedit Spiritus sanctus; et ita essentia, **84** vel proprietas, vel persona a qua procedit Spiritus sanctus. Ideo distingue, Pater et Filius sunt unum principium Spiritus Sancti, id est sunt unum a quo procedit Spiritus sanctus, falsum; sed una et eadem proprietate spirant Spiritum sanctum. Item Spiritus sanctus procedit a principio Patre et Filio; ergo est aliquid principium Spiritus sancti quod est Pater et Filius; igitur vel substantia, vel proprietas, vel persona est principium Spiritus sancti, quod est Pater et Filius. Distinguenda est haec, aliquid est principium Spiritus sancti quod est Pater est Filius; id est principium Spiritus sancti est aliquid quod est Pater et Filius, falso. Si vero sic, Spiritus sanctus procedit a Patre et Filio, verum est.

Solet queri quid supponat hoc nomen *principium* cum ex parte suppositi nomen ponitur et dicitar, *principium Spiritus sancti est Pater et Filius*; quia aut essentiam aut personam cum notione, aut notio nē supponit; sed non supponit essentiam; quia **tunc** esset sensus, *aliquid*, id est aliqua essentia quae spirat Spiritum S. est Pater et Filius, et ita esset locutio positiva falsi, scilicet quod divina essentia spiraret Spiritum sanctum, quod falsum est si supponat personam cum notione, idem est igitur dictu, persona spirans Spiritum sanctum est Pater, ac si dicatur principium Spiritus sancti est Pater. Cum ergo alia persona spirans Spiritum sanctum sit Pater, et alia Filius, videbitur aliud principium Spiritus sancti esse Pater et aliud Filius, cum non eadem persona spirans Spiritum sanctum sit Pater et Filius. Item iste terminus *principium Spiritus sancti* æque indifferenter dicitur de Patre et Filio. Cum ergo dicitur de Patre *principium Spiritus sancti est Pater*, facta suppositione pro Patre, vere poterit dici, principium Spiritus sancti non est Filius, cum Filius et Pater sint opposita prædicabilia, ut videtur, quia Pater nec est nec esse potest Filius.

Videtur ergo indefinita haec propositio *principium Spiritus sancti est Pater*, ut indifferenter accipi possit hoc nomen *principium* pro Patre et Filio. Quod si dicatur hoc nomen *principium* non posse accipi, nisi pro persona Patris propter hoc nomen *Pater* quod in prædicato ponitur, secundum illud: *Talia erunt subjecta qualia prædicta permiserunt*, videtur dandum, *principium Spiritus sancti est tantum Pater*. Unde infertur; ergo principium Spiritus sancti non est Filius; vel, idem principium Spiritus sancti est Pater et Filius. Item, principium Spiritus sancti est Pater; ergo principium Spir-

**A** tus sancti est Pater et Filius; vel est Pater et non Filius. Si est Pater et non Filius, ergo principium Spiritus sancti non est Filius. Si dicatur quod principium Spiritus sancti est Pater et Filius, cum non supponat ibi hoc nomen *principium* pro essentia, ut dictum est, quia illa non spirat; nec pro persona, quia nulla persona est Pater et Filius, supponit ibi pro personis, et ita habet ibi vim nominis collectivi, cum supponat pro Patre et Filio simul; ergo cum vere dicatur *Pater et Filius non sunt Pater*, vere dicetur, *principium Spiritus sancti non est Pater, nec Filius*, in uno sensu hoc nomine accepto in vi collectivi nominis, et tamen principium Spiritus sancti est Pater, principium Spiritus sancti est Filius.

**Sed** haec nullo modo videntur vera, *principium Spiritus sancti est Pater et Filius*, sive principium supponat pro una persona, sive pro duabus; quod tamen ita potest probari: Principium Spiritus sancti est Pater, principium Spiritus sancti est Filius, principium Spiritus sancti est Pater et Filius; ergo principium Spiritus sancti est Pater et Filius. Item, nulli convenit prædicatum hujus propositionis, *principium Spiritus Sancti est Pater*, cui non conveniat subjectum; alicui convenit subjectum cui non convenit prædicatum, quia Filio; ergo subjectum ejus in vera propositione removetur a prædicato; ergo principium Spiritus sancti non est. Item aut aliquid principium Spiritus sancti non est Pater, aut nullum. Si dicat nullum principium Spiritus sancti non est Pater, et Filius est principium **85** Spiritus sancti, et in eadem significatione dicitur hoc de Patre et Filio; ergo Filius est Pater. Item nullum principium Spiritus sancti non est Pater, nullum principium Spiritus sancti non est Filius: iste dux propositions sunt universales et veræ in quibus prædicantur haec duo prædicabilia, *Pater, Filius*, de eodem termino in eadem significatione accepto: ergo alterum eorum ponitur de altero. Item, Pater nec est nec esse potest Filius, et econtrario: ergo isti termini sunt opposita prædicabilia. Sed utrique convenit iste terminus, *principium Spiritus sancti*, et eis in eadem significatione; ergo est superius ad illa duo; ergo utrique duorum potest particulariter et vere removeri ab hoc, *principium Spiritus sancti*. Item, nullum principium Spiritus sancti non est Pater, nullum principium Spiritus sancti non est Filius, Pater et Filius sunt unum principium Spiritus sancti: ergo unum principium Spiritus sancti est Pater et Filius. Item, non est verum quod principium Spiritus sancti sit et Pater et Filius, principium Spiritus sancti est Pater, principium Spiritus sancti est Filius; ergo principium Spiritus sancti, vel non est Pater vel non est Filius. Item, aut aliquid principium Spiritus sancti aut nullum est Pater quod sit Filius. Si aliquod, ergo principium Spiritus sancti quod est Pater, est Filius; ergo unum principium Spiritus sancti est Pater et Filius. Si nullum principium Spiritus sancti est

Pater quod sit Filius, et Pater et Filius est principium spiritus sancti; ergo Pater et Filius non sunt unum principium spiritus sancti. Multis aliis est ostendere modis quod non supponitur persona illo termino, nisi dicatur quod duo principia spiritus sancti sunt Pater et Filius, quod nemo audet dicere propter auctoritatem Augustini supra positam, quae contradicit.

Si vero dicatur hoc nomen principium ibi supponere relationem, certum est quod non posset tunc poni adjective; tunc enim incongrua esset locutio. Sicut incongrue dicitur, *albus est homo*, si supponit illud adjektivum adjective positum; si vero substantivum ponitur, idem est dicere principium spiritus sancti est Pater, ac si dicatur, spiratio qua Pater spirat spiritum sanctum est Pater. Et ita passim ibi admittetur relatio, quemadmodum si poneretur ibi hoc nomen spiratio, et ita dabatur, principium spiritus sancti quod est Pater, est Filius, id est spiratio quae est Pater est Filius, et principium spiritus sancti quod est Pater non est spiritus sanctus, id est spiratio quae est Pater non est spiritus sanctus, nec etiam illa propositio indefinita est, sed singularis. Et hoc dato, nullum video accidere inconveniens, nisi quod hoc nomen principium variat suam significationem in subjecto et in praedicato positum. Nam in praedicato significat notionem adjective, in subjecto substantive, et ita variat suam significationem, imo potius modum significandi, cum eamdem notionem hinc inde significet, sed alio modo hic alio modo ibi.

Aliis videtur dandum, *Pater est principium spiritus sancti*, quia ibi *Pater* sola notio, sed non econtrario; quia si diceretur, principium spiritus sancti est Pater, supponeretur essentia cum notione, et esset sensus quod essentia divina a qua est spiritus sanctus esset Pater, et ita locutio illa esset positiva falsi, cum non sit ab essentia divina spiritus sanctus. Ideo non incongrue dicitur principium spiritus sancti est Pater. Verumtamen congrue dicitur principium creaturarum est Pater, id est essentia divina, a qua est creatura, est Pater, quia supponitur essentia cum relatione temporali.

Solet queri an sit recipientum, *Pater est principium Filii et spiritus sancti*, quod non videtur, quia alia ratione dicitur Pater esse principium Filii, scilicet generatione, quam spiritus sancti cuius est Pater principium spiratione. Non est quidem dandum sub una prolatione *Pater est principium Filii et spiritus sancti*, sed sub duabus sic, Pater est principium Filii, Pater est principium spiritus sancti.

Item queritur an Pater et Filius sint unus auctor spiritus sancti an **86** duo? Si enim sunt unus

A auctor spiritus sancti, ergo sunt una persona. Si vero sunt duo auctores spiritus sancti, cum idem sit esse principium spiritus sancti, et esse auctor spiritus sancti, videbuntur duo esse principia spiritus sancti. Vel si sunt duo auctores spiritus sancti, videbuntur duabus notionibus spirare spiritum sanctum. Ideo enim supra negatum est Patrem et Filium esse duo principia spiritus sancti, ne videantur alia spiratione vel alio modo spirare spiritum sanctum quam Filius. Item, si ista duo nomina *homo et lapis* dicuntur una pars orationis, quia unum et cundem modum habent significandi, quia tropica est locutio; videbitur sic quoque quod Pater et Filius sint unus auctor spiritus sancti, quia eadem ratione dicitur Pater auctor spiritus sancti qua et Filius; præsertim cum Pater et Filius sint unum principium spiritus sancti, et idem sit esse principium spiritus sancti, et esse auctorem spiritus sancti. Ad quod potest dici quod nil noceret si diceretur Patrem et Filium esse duos auctores spiritus sancti, nec refertur pluralitas ad modos vel notiones, sed ad personas quae eadem notione spirant spiritum sanctum. Non ideo tamen dandum quod Pater et Filius sunt duo principia spiritus sancti, quia illud contradicit auctoritas. Quia non dicitur Patrem et Filium esse duos auctores creaturarum, sed unum, nec duo principia spiritus sancti, sed unum, cum sint unum principium; et hoc sit idem illi, nec ponitur persona vel essentia hoc nomine, auctor, sed notio tantum, sic et hoc nomine principium. Utrumlibet tamen istorum recipiatur, semper consideranda est causa dicti. Nam, dato singulari, at modum et notione singularitas non ad personam est referenda; sin plurale, propter pluralitatem personarum non modorum vel notionum, hoc dicitur.

B C D (90) Solet etiam quære quare Filius dicitur principium de principio et non spiritus sanctus, et quid isto prædicetur de Filio? Ad quod dicendum quod si hæc oratio principium sine principio accipiat in vi nominis, accipitur pro hoc nomine *ingenitus*, et sic Pater aliqua notione, scilicet innascibilitate, est principium sine principio, sicut innascibilitate est *ingenitus*. Si vero habeat vim orationis, per nominativum notatur communis participalitas trium personarum; per ablativum vero innuitur modus dandi principalitatem de Patre, quo modo non dicitur principalitas de aliis duabus personis. Idem est ergo dicere principium sine principio, ac si dicatur Pater est Creator vel principium creaturarum, vel essentia divina a qua sunt omnia, et a nullo est. Sic quoque cum dicitur, *Filius est principium de principio*, hæc oratio potest habere vim nominis, ut idem sit ac si dicatur, *Filius est Filius*, et probatur eadem notio tunc, hoc verbo principium de principio, et hoc nomine *Filius*. Nam hæc